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Según resultados provisorios, el Producto Bruto Geográfico (PBG) de la Ciudad de Bue-
nos Aires experimentó durante 2007 un crecimiento de 9% en términos reales. Este creci-
miento, a pesar de ser muy significativo, es inferior al logrado durante el bienio anterior, 
cuando las tasas superaron el 13%. De todos modos, 2007 constituye un nuevo récord para 
la serie de nivel de actividad iniciada en 1993. A valores constantes, la Ciudad produce 
un 66% más de bienes y servicios que en 2002 y un 32% más que en 1999, pico previo al 
inicio de la última recesión. De este modo, el distrito acumula cinco años de crecimiento 
ininterrumpido.

De acuerdo a estimaciones provisorias, el PBG de la Ciudad de Buenos Aires alcanzó 
191.288 millones de pesos a precios corrientes. A valores constantes, el monto es de 87.012 
millones de pesos de 1993. Estos niveles implican variaciones de 24,2 y 9% respecto de los 
valores definitivos correspondientes a 2006. El PBG per cápita alcanzó en términos corrientes 
$63.045. Los precios implícitos experimentaron una variación de 13,9%. 

Los sectores que mostraron el mayor dinamismo durante 2007 fueron construcción 
(24,6%), minería (16,6%) –se trata de los servicios de las administraciones centrales de las 
empresas del sector-, transporte y comunicaciones (12,8%) e intermediación financiera 
(12,6%). En el caso de la construcción, si bien se crece a tasas inferiores a las de anteriores 
períodos (durante 2003 y 2004 se había crecido a más del 40%, mientras que para 2005 y 
2006 las variaciones superaron el 34%), la variación sigue siendo muy significativa y supera 
por más del doble a la tasa nacional de 10%. En el caso de transporte e intermediación 
financiera, el crecimiento a nivel Nación fue superior al operado en la Ciudad.

En términos de contribución al crecimiento, el principal sector fue el de intermedia-
ción financiera: 1,6 de los 9 puntos de crecimiento están explicados por este sector. Cabe 
recordar que la contribución está influida tanto por la tasa de crecimiento sectorial como 
por la participación de cada sector en el PBG. Un fuerte crecimiento en un sector con escasa 
participación, se traduce en una contribución modesta. Siguieron en importancia transporte 
y comunicaciones con 1,5 puntos de aporte, comercio con 1,3 y construcción con 1,1. De 
este modo, los cuatro sectores mencionados explican algo más del 60% del crecimiento. La 
industria manufacturera, que creció un 6,0% (a nivel nacional, 7,9%) aportó 0,8 puntos.
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Del análisis de la evolución comparada del PBI Nación y el PBG de esta Ciudad, surge que 
este distrito ha crecido a tasas superiores a las nacionales durante los últimos tres años. La 
diferencia fue mayor en 2005 y 2006, cuando la construcción y el sector financiero hicieron 
aportes diferenciales sustantivos. También puede ser interesante observar, en qué medida 
todo el crecimiento acumulado entre 1993 y  1999 se perdió durante la crisis, cuando el 
indice vuelve al mismo valor 100 durante 2002. En 2007 la producción de bienes y  servi-
cios en la Ciudad es 66,4% superior a la de ese año y supera en casi 32% a la obtenida en 
1999, valor récord del anterior ciclo de crecimiento.

 

Gráfico 1 PBG 2007 - Contribución sectorial al crecimiento. En puntos porcentuales. 

Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda GCBA). 

Gráfico 2 Evolución comparada del PBI Nación y PBG de la Ciudad de Buenos Aires. 

Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda GCBA) y Dirección Nacional de Cuentas Nacionales (DNCN). 
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Como resultado del mayor crecimiento de la Ciudad de Buenos Aires frente al conjunto 
del país, la participación del distrito ha crecido. En los períodos 1993-1998 y 2002-2004 la 
Ciudad representó entre 23 y 23,5% del total. Durante 1999-2001 se ubicó en 24,5 – 25% 
y en 2006 y 2007 alcanza el 26%. Estas variaciones están relacionadas con la diferente 
participación sectorial en la generación de uno y otro producto: las principales diferencias 
están alrededor de los sectores primario y de servicios empresariales, ya que mientras los 
primeros representan en la Ciudad –a valores corrientes- sólo 3% de la generación de valor, 
a nivel nacional el sector aporta el 15%. Lo contrario ocurre con los servicios empresariales: 
aportan el 22% a  la Ciudad y el 12% al total del país. También es más importante el aporte 
de la industria a nivel nacional. En general, la participación relativa de la producción de 
bienes en la Ciudad es menos significativa.  

Gráfico 3 Participación del valor agregado bruto de la Ciudad de Buenos Aires sobre el   
 total Nacional. 

Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de 
Hacienda GCBA). 

Gráfico 4 Estructura 2007 del Producto Bruto a valores corrientes en la Ciudad de Buenos  
 Aires y en Nación.

Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda GCBA). 

Estas diferencias se agudizan si se excluye de los valores nacionales la participación de 
la Ciudad de Buenos Aires. En ese caso, el aglomerado que podría denominarse “Resto del 
País” cuenta con un producto en el cual el sector primario aporta casi un 19%, la indus-
tria un 24% y los servicios empresariales 8,3%, mientras que el sector financiero queda 
reducido a menos de 4%. La producción de servicios en conjunto abarca en la Ciudad de 
Buenos Aires un 73,9%, mientas que en el total del país alcanza al 55,8%.  
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Gráfico 5 Estructura de participación de bienes y servicios en el Producto Bruto corriente.
 Ciudad de Buenos Aires y Nación. 2007

Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda GCBA). 

Cuadro 1 Producto Bruto Geográfico a precios de productor y Valor Agregado Bruto a  
 precios básicos1 según categorías de la ClaNAE2. Precios corrientes. 
 Ciudad de Buenos Aires. Años 1993 / 2007

Categoría
Valor Bruto de 

Producción
Consumo

 Intermedio
Valor Agregado 

Bruto

miles de pesos

Producto Bruto Geográfico a precios de productor 79.845.080
Impuestos específicos 371.716

Total 134.558.099 55.084.734 79.473.364
A Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 408.398 160.085 248.313
B Pesca y servicios conexos 20.376 7.732 12.644
C Explotación  de  minas  y  canteras 1.227.383 432.171 795.212
D Industria manufacturera 26.166.328 15.075.466 11.090.862
E Electricidad, gas y agua 2.669.943 1.642.136 1.027.807
F Construcción 6.653.505 3.085.070 3.568.435
G Comercio 14.820.527 5.041.329 9.779.198
H Servicios de hotelería y restaurantes 6.435.968 2.858.193 3.577.775

I Servicio de transporte, de almacenamiento y 
de comunicaciones 16.112.580 6.812.575 9.300.005

J Intermediación  financiera y otros servicios 
financieros 14.574.716 4.286.548 10.288.168

K Servicios inmobiliarios, empresariales y de 
alquiler 21.152.030 6.224.310 14.927.720

L Administración pública, defensa y seguridad 
social obligatoria 5.168.521 1.766.879 3.401.642

M Enseñanza 3.123.606 696.514 2.427.092
N Servicios sociales y de salud 6.027.774 2.590.845 3.436.929

O Servicios comunitarios, sociales y personales 
n.c.p. 8.228.148 4.404.880 3.823.267

P Servicios de hogares privados que contratan 
servicio doméstico 1.768.295 - 1.768.295

1 Precios de productor menos impuestos específicos.
2 Clasificación Nacional de Actividades Económicas 1997.
Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda GCBA).



Dirección General de Estadística y Censos. Producto Geográfico de la Ciudad de Buenos Aires. Informe de resultados N° 373

5

Cuadro 2 Producto Bruto Geográfico a precios de productor y Valor Bruto de Producción.  
 Consumo Intermedio y Valor Agregado Bruto a precios básicos1 según
 categorías de la ClaNAE2. Precios corrientes. Ciudad de Buenos Aires.
 Año 2006 definitivo.

Categoría
Valor Bruto de 

Producción
Consumo 

Intermedio
Valor Agregado 

Bruto

miles de pesos

Producto Bruto Geográfico a precios de productor 154.070.061
Impuestos específicos 127.901

Total 268.329.432 114.387.272 153.942.160
A Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 1.282.477 475.033 807.445
B Pesca y servicios conexos 75.491 30.594 44.897
C Explotación  de  minas  y  canteras 4.585.556 1.051.596 3.533.960
D Industria manufacturera 62.121.573 35.667.415 26.454.158
E Electricidad, gas y agua 4.411.953 2.473.300 1.938.653
F Construcción 13.989.544 6.509.952 7.479.592
G Comercio 24.345.913 8.272.138 16.073.774
H Servicios de hotelería y restaurantes 12.820.548 5.611.903 7.208.645

I Servicio de transporte, de almacenamiento y de comu-
nicaciones 34.320.524 15.862.385 18.458.140

J Intermediación  financiera y otros servicios financieros 21.863.426 7.148.998 14.714.428
K Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 45.272.187 13.499.440 31.772.747

L Administración pública, defensa y seguridad social 
obligatoria 11.554.467 3.720.342 7.834.125

M Enseñanza 6.358.914 1.703.382 4.655.532
N Servicios sociales y de salud 11.276.246 5.005.366 6.270.880
O Servicios comunitarios, sociales y personales n.c.p. 12.006.263 7.355.428 4.650.835

P Servicios de hogares privados que contratan servicio 
doméstico 2.044.351 - 2.044.351

1 Precios de productor menos impuestos específicos.
2 Clasificación Nacional de Actividades Económicas 1997.
Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda GCBA).

Cuadro 3 Producto Bruto Geográfico a precios de productor y Valor Agregado Bruto  
 a precios básicos1 según categorías de la ClaNAE2. Precios constantes de   
 1993. Ciudad de Buenos Aires. Años 2006 / 20073 y variación porcentual   
 (en miles de pesos y porcentajes).

Categoría
Valor Agregado Bruto

Variación 
porcentual

2006 2007

Producto Bruto Geográfico a precios de productor 79.845.080 87.011.730 9,0
Impuestos específicos 371.716 426.435 14,7

Total 79.473.364 86.585.296 8,9
A Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 248.313 271.055 9,2
B Pesca y servicios conexos 12.644 12.898 2,0
C Explotación  de  minas  y  canteras 795.212 926.925 16,6
D Industria manufacturera 11.090.862 11.752.276 6,0
E Electricidad, gas y agua 1.027.807 1.098.260 6,9
F Construcción 3.568.435 4.447.142 24,6
G Comercio 9.779.198 10.792.082 10,4
H Servicios de hotelería y restaurantes 3.577.775 3.895.694 8,9

I Servicio de transporte, de almacenamiento y de comu-
nicaciones 9.300.005 10.486.124 12,8

J Intermediación  financiera y otros servicios financieros 10.288.168 11.583.847 12,6

continùa
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continuación

Categoría
Valor Agregado Bruto

Variación 
porcentual

2006 2007

K Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 14.927.720 15.708.432 5,2

L Administración pública, defensa y seguridad social 
obligatoria 3.401.642 3.583.229 5,3

M Enseñanza 2.427.092 2.507.658 3,3
N Servicios sociales y de salud 3.436.929 3.591.373 4,5
O Servicios comunitarios, sociales y personales n.c.p. 3.823.267 4.062.884 6,3

P Servicios de hogares privados que contratan servicio 
doméstico 1.768.295 1.865.416 5,5

1 Precios de productor menos impuestos específicos.
2 Clasificación Nacional de Actividades Económicas 1997.
3 Los valores presentados son provisorios.
Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda GCBA).

Cuadro 4 Producto Bruto Geográfico a precios de productor y Valor Agregado Bruto  
 a precios básicos1 según categorías de la ClaNAE2. Precios corrientes.   
 Ciudad de Buenos Aires. Años 2006 / 20073 y variación porcentual
 (en miles de pesos y porcentajes).

Categoría
Valor Agregado Bruto

Variación 
porcentual

2006 2007

Producto Bruto Geográfico a precios de productor 154.070.061 191.288.252 24,2
Impuestos específicos 127.901 159.067 24,4

Total 153.942.160 191.129.185 24,2
A Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 807.445 1.028.852 27,4
B Pesca y servicios conexos 44.897 51.415 14,5
C Explotación  de  minas  y  canteras 3.533.960 4.802.597 35,9
D Industria manufacturera 26.454.158 30.071.182 13,7
E Electricidad, gas y agua 1.938.653 2.762.862 42,5
F Construcción 7.479.592 11.129.889 48,8
G Comercio 16.073.774 19.953.889 24,1
H Servicios de hotelería y restaurantes 7.208.645 8.888.871 23,3

I Servicio de transporte, de almacenamiento y de comunicacio-
nes 18.458.140 21.241.442 15,1

J Intermediación  financiera y otros servicios financieros 14.714.428 17.950.279 22,0
K Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 31.772.747 41.014.194 29,1

L Administración pública, defensa y seguridad social obligatoria 7.834.125 10.134.658 29,4

M Enseñanza 4.655.532 6.078.362 30,6
N Servicios sociales y de salud 6.270.880 7.852.587 25,2
O Servicios comunitarios, sociales y personales n.c.p. 4.650.835 5.860.306 26,0

P Servicios de hogares privados que contratan servicio do-
méstico 2.044.351 2.307.799 12,9

1 Precios de productor menos impuestos específicos.
2 Clasificación Nacional de Actividades Económicas 1997.
3 Los valores presentados son provisorios.
Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda GCBA).
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Cuadro 5 Variación porcentual del Producto Bruto Geográfico de la Ciudad de Buenos 
 Aires y del Producto Bruto Interno de la República Argentina a precios básicos  
 según categorías de la ClaNAE1. Precios constantes de 1993 y corrientes. 
 Año 20072 respecto a 2006.

Categoría
Precios constantes Precios corrientes

PBG Ciudad 
de Bs. As.

PBI 
Nación

PBG Ciudad 
de Bs. As.

PBI
 Nación

Total 9,0 8,5 24,2 23,1
A Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 9,2 10,3 27,4 40,7
B Pesca y servicios conexos 2,0 -6,3 14,5 -7,6
C Explotación  de  minas  y  canteras 16,6 -0,5 35,9 -2,0
D Industria manufacturera3 6,0 7,9 13,7 17,9
E Electricidad, gas y agua3 6,9 5,7 42,5 13,1
F Construcción 24,6 10,0 48,8 33,0
G Comercio 10,4 11,6 24,1 24,8
H Servicios de hotelería y restaurantes 8,9 8,3 23,3 22,3

I Servicio de transporte, de almacenamiento y de 
comunicaciones 12,8 15,1 15,1 14,1

J Intermediación  financiera y otros servicios
financieros3 12,6 18,5 22,0 30,3

K Servicios inmobiliarios, empresariales y de alquiler 5,2 3,9 29,1 25,7

L Administración pública, defensa y seguridad social 
obligatoria 5,3 3,3 29,4 29,5

M+N Enseñanza y Servicios sociales y de salud 4,0 4,8 27,5 30,5

O+P
Servicios comunitarios, sociales y personales n.c.p. y 
Servicios de hogares privados que contratan servicio 
doméstico

6,0 6,1 22,0 21,0

1 Clasificación Nacional de Actividades Económicas 1997.
2 Los valores presentados son provisorios.
3 La variación porcentual en estas ramas puede no coincidir con la presentada en el Cuadro N° 3 (Precios constantes) y en el Cuadro N° 4 
(Precios corrientes) porque incluyen aquí los impuestos específicos correspondientes, a fin de ser comparada con la variación porcentual 
del PBI.
Nota:  Los datos que aquí se presentan para el PBI pueden tener diferencias con los difundidos por la Dirección Nacional de Cuentas Na-
cionales (DNCN), debido a que dicha Dirección publica en sus comunicados, la información del PBI a precios de mercado, es decir, el V.A.B. 
a precios de productor más el Impuesto al Valor Agregado más el Impuesto a las Importaciones. Para la comparación con el PBG de la 
C.B.A. se han utilizado los valores a precios de productor sin considerar el SIFMI (Servicios financieros medidos indirectamente que recaen 
sobre las actividades productivas no financieras).
Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda GCBA) y Dirección Nacional de Cuentas Nacionales.

Cuadro 6 Estructura sectorial comparada del Producto Bruto Geográfico de la Ciudad  
 de Buenos Aires y del Producto Bruto Interno de la República Argentina a
 precios básicos según categorías de la ClaNAE1. Precios constantes de 1993. 
 Años 1993 – 2001 – 20072 (en porcentajes del total).

Categoría

Año base 1993 2001 2007

PBG 
Ciudad

 de Bs. As.

PBI
Nación

PBG 
Ciudad 

de Bs. As.

PBI 
Nación

PBG 
Ciudad 

de Bs. As.

PBI
Nación

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
A Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 0,2 5,3 0,3 5,8 0,3 5,7
B Pesca y servicios conexos 0,0 0,2 0,0 0,2 0,0 0,1
C Explotación  de  minas  y  canteras 1,0 1,6 1,1 2,0 1,1 1,5
D Industria manufacturera 16,0 19,5 11,8 16,2 13,6 17,7
E Electricidad, gas y agua 1,5 2,1 1,4 3,0 1,3 2,8
F Construcción 3,4 6,1 2,3 5,0 5,1 6,8

continúa



Dirección General de Estadística y Censos. Producto Geográfico de la Ciudad de Buenos Aires. Informe de resultados N° 373

8

continuación

Categoría

Año base 1993 2001 2007

PBG 
Ciudad

 de Bs. As.

PBI
Nación

PBG 
Ciudad 

de Bs. As.

PBI 
Nación

PBG 
Ciudad 

de Bs. As.

PBI
Nación

G Comercio 15,0 15,3 12,3 13,4 12,4 13,7

H Servicios de hotelería y restaurantes 4,6 2,5 4,3 2,7 4,5 2,6

I Servicio de transporte, de 
almacenamiento y de comunicaciones 9,7 7,3 9,4 8,9 12,1 11,3

J Intermediación  financiera y 
otros servicios financieros 11,0 4,2 19,3 6,3 13,8 5,1

K Servicios inmobiliarios, empresariales 
y de alquiler 17,0 15,4 18,8 15,7 18,1 13,6

L Administración pública, defensa y
seguridad social obligatoria 5,9 6,6 4,7 5,6 4,1 4,8

M+N Enseñanza y Servicios sociales y de salud 7,5 8,2 7,7 9,0 7,0 8,0

O+P
Servicios comunitarios, sociales y
personales n,c,p, y Servicios de hogares 
privados que contratan servicio doméstico

7,1 5,8 6,5 6,2 6,8 6,1

1 Clasificación Nacional de Actividades Económicas 1997.
2 Los valores presentados son provisorios.
Nota:  Los datos que aquí se presentan para el PBI pueden tener diferencias con los difundidos por la Dirección Nacional de Cuentas Nacio-
nales (DNCN), debido a que dicha Dirección publica en sus comunicados, la información del PBI a precios de mercado, es decir, el V.A.B. a 
precios de productor más el Impuesto al Valor Agregado más el Impuesto a las Importaciones. Para la comparación con el PBG de la C.B.A. 
se han utilizado los valores a precios de productor sin considerar el SIFMI (Servicios financieros medidos indirectamente que recaen sobre 
las actividades productivas no financieras).
Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda GCBA) y Dirección Nacional de Cuentas Nacionales.

Cuadro 7 Estructura sectorial comparada del Producto Bruto Geográfico de la Ciudad
 de Buenos Aires y del Producto Bruto Interno de la República Argentina a  
 precios básicos según categorías de la ClaNAE1. Precios corrientes. 
 Años 1993 – 2001 – 20072 (en porcentajes del total)

Categoría

Año base 1993 2001 2007

PBG 
Ciudad 

de Bs. As.

PBI 
Nación

PBG 
Ciudad 

de Bs. As.

PBI 
Nación

PBG 
Ciudad 

de Bs. As.

PBI 
Nación

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

A Agricultura, ganadería, caza 
y silvicultura 0,2 5,3 0,3 4,5 0,5 9,3

B Pesca y servicios conexos 0,0 0,2 0,0 0,3 0,0 0,3
C Explotación  de  minas  y  canteras 1,0 1,6 1,0 2,6 2,5 5,0
D Industria manufacturera 16,0 19,5 12,2 17,0 15,8 21,6
E Electricidad, gas y agua 1,5 2,1 1,5 2,5 1,4 1,5
F Construcción 3,4 6,1 2,1 4,5 5,8 6,4
G Comercio 15,0 15,3 11,7 12,9 10,4 11,2
H Servicios de hotelería y restaurantes 4,6 2,5 4,2 2,9 4,6 2,7

I Servicio de transporte, de almace-
namiento y de comunicaciones 9,7 7,3 12,4 9,0 11,1 6,8

J Intermediación  financiera y otros 
servicios financieros 11,0 4,2 15,1 5,4 9,4 5,0

K Servicios inmobiliarios, 
empresariales y de alquiler 17,0 15,4 19,4 16,8 21,4 11,7

L Administración pública, defensa y 
seguridad social obligatoria 5,9 6,6 5,8 6,7 5,3 5,9

continúa
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Cuadro 8 Producto Bruto Geográfico a precios de productor y Valor Agregado Bruto a
  precios básicos1 según categorías de la ClaNAE2. Precios constantes de 1993.  
 Ciudad de Buenos Aires. Años 2000 / 2007

Categoría
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 3

(millones de pesos)

Producto Bruto Geográfico a precios 
de productor

65.893 61.917 52.292 56.424 61.878 70.223 79.845 87.012

Impuestos específicos 319 318 241 279 303 339 372 426

Valor Agregado Bruto a precios básicos 65.575 61.599 52.051 56.145 61.574 69.884 79.473 86.585

A Agricultura, ganadería, caza y silvicultura 188 182 170 182 207 225 248 271

B Pesca y servicios conexos 10 13 10 11 12 12 13 13

C Explotación  de  minas  y  canteras 553 673 647 694 674 753 795 927

D Industria manufacturera 7.575 7.273 6.342 8.480 9.396 10.177 11.091 11.752

E Electricidad, gas y agua 975 860 707 773 972 983 1.028 1.098

F Construcción 1.894 1.417 959 1.349 1.977 2.660 3.568 4.447

G Comercio 8.376 7.568 5.206 6.188 6.980 8.260 9.779 10.792

H Servicios de hotelería y restaurantes 2.709 2.664 2.425 2.642 2.944 3.216 3.578 3.896

I Servicio de transporte, de almacenamiento y 
de comunicaciones 6.127 5.790 5.359 5.902 6.918 8.038 9.300 10.486

J Intermediación  financiera y otros servicios 
financieros 12.887 11.890 8.842 7.420 6.828 8.289 10.288 11.584

K Servicios inmobiliarios, empresariales y 
de alquiler 12.447 11.607 9.814 10.561 11.962 13.671 14.928 15.708

L Administración pública, defensa y seguridad 
social obligatoria 3.001 2.875 2.756 2.702 2.818 2.960 3.402 3.583

M Enseñanza 1.872 1.970 1.887 2.017 2.112 2.261 2.427 2.508

N Servicios sociales y de salud 2.914 2.788 2.853 2.907 3.091 3.296 3.437 3.591

O Servicios comunitarios, sociales y 
personales n.c.p. 2.576 2.633 2.644 2.845 3.174 3.556 3.823 4.063

P Servicios de hogares privados que contratan 
servicio doméstico 1.471 1.396 1.430 1.472 1.508 1.528 1.768 1.865

1 Precios de productor menos impuestos específicos.
2 Clasificación Nacional de Actividades Económicas 1997.
3 Los valores presentados son provisorios.
Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda GCBA).

continuación

Categoría

Año base 1993 2001 2007

PBG 
Ciudad 

de Bs. As.

PBI 
Nación

PBG 
Ciudad 

de Bs. As.

PBI 
Nación

PBG 
Ciudad 

de Bs. As.

PBI 
Nación

M+N Enseñanza y Servicios sociales 
y de salud 7,5 8,2 7,7 9,4 7,3 8,3

O+P

Servicios comunitarios, sociales y 
personales n,c,p, y Servicios de 
hogares privados que contratan 
servicio doméstico

7,1 5,8 6,4 5,6 4,3 4,1

1 Clasificación Nacional de Actividades Económicas 1997.
2 Los valores presentados son provisorios.
Nota:  Los datos que aquí se presentan para el PBI pueden tener diferencias con los difundidos por la Dirección Nacional de Cuentas Nacio-
nales (DNCN), debido a que dicha Dirección publica en sus comunicados, la información del PBI a precios de mercado, es decir, el V.A.B. a 
precios de productor más el Impuesto al Valor Agregado más el Impuesto a las Importaciones. Para la comparación con el PBG de la C.B.A. 
se han utilizado los valores a precios de productor sin considerar el SIFMI (Servicios financieros medidos indirectamente que recaen sobre 
las actividades productivas no financieras).
Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda GCBA) y Dirección Nacional de Cuentas Nacionales.
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Cuadro 9 Producto Bruto Geográfico a precios de productor y Valor Agregado Bruto a 
 precios básicos1 según categorías de la ClaNAE2. Precios corrientes. 
 Ciudad de Buenos Aires. Años 2000 / 2007

Categoría
2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 20073

(millones de pesos)

Producto Bruto Geográfico a precios 
de productor 67.308 63.216 71.685 84.600 101.341 121.041 154.070 191.288

Impuestos específicos 286 194 138 154 146 154 128 159

Valor Agregado Bruto a precios básicos 67.022 63.022 71.547 84.446 101.196 120.887 153.942 191.129

A Agricultura, ganadería, caza 
y silvicultura 180 160 342 397 464 618 807 1.029

B Pesca y servicios conexos 9 11 22 26 30 37 45 51

C Explotación  de  minas  y  canteras 651 661 1.768 2.086 2.112 2.857 3.534 4.803

D Industria manufacturera 8.085 7.681 11.643 17.244 20.094 22.597 26.454 30.071

E Electricidad, gas y agua 1.019 949 682 768 1.050 1.317 1.939 2.763

F Construcción 1.904 1.338 1.103 1.787 2.991 4.642 7.480 11.130

G Comercio 8.154 7.351 7.329 9.159 10.782 13.451 16.074 19.954

H Servicios de hotelería y restaurantes 2.762 2.655 2.842 3.600 4.601 5.841 7.209 8.889

I Servicio de transporte, de almace-
namiento y de comunicaciones 8.325 7.834 7.904 9.204 11.594 14.302 18.458 21.241

J Intermediación  financiera y otros 
servicios financieros 9.459 9.541 12.200 10.827 12.623 10.613 14.714 17.950

K Servicios inmobiliarios, empresariales 
y de alquiler 13.387 12.246 12.882 15.197 18.643 24.453 31.773 41.014

L Administración pública, defensa y 
seguridad social obligatoria 3.745 3.671 3.885 4.550 5.062 6.386 7.834 10.135

M Enseñanza 2.105 1.999 2.101 2.139 2.466 3.295 4.656 6.078

N Servicios sociales y de salud 3.081 2.865 2.872 3.044 3.601 4.388 6.271 7.853

O Servicios comunitarios, sociales y 
personales n.c.p. 2.652 2.574 2.451 2.851 3.456 4.391 4.651 5.860

P Servicios de hogares privados que 
contratan servicio doméstico 1.504 1.486 1.522 1.568 1.626 1.700 2.044 2.308

1 Precios de productor menos impuestos específicos.
2 Clasificación Nacional de Actividades Económicas 1997.
3 Los valores presentados son provisorios.
Fuente: Dirección General de Estadística y Censos (Ministerio de Hacienda GCBA).


